ШАРАНГОВИЧ Василий Фомич

(4.3.1897—18.3.1938)

Участник борьбы за утверждение Советской власти в Белоруссии, партийный и государственный деятель.

Родился в д. Кочаны Мядельского р-на Минской обл. Член КПСС с 1917. С 1918 в Красной Армии. В декабре 1919 направлен ЦК КП(б) Литвы и Белоруссии на подпольную работу в Минскую губ., оккупированную войсками буржуазной Польши, один из организаторов партизанского движения. В 1920 арестован и осуждён польскими оккупационными властями на 20 лет каторги В 4921 обменен Советским правительством. Работал зам. наркома юстиции БССР, с 1923 ответственным секретарём Совета профсоюзов Белоруссии. С 1926 на ответственной профсоюзной и партийной работе в Сибири. С октября 1930 второй секретарь и член Бюро ЦК КП(б)Б. С 1934 член Комиссии партийного контроля при ЦК ВКП(б), её уполномоченный по Казахстану, с 1936— по Харьковской обл. С марта 1937 первый секретарь и член Бюро ЦК КП(б)Б. Член ЦК КП(б)Б в 1925—27, 1932—34, 1937—38. Член ЦИК БССР в 1931—34.

Именем В. Ф. Шаранговича названы улицы в городах Минск и Молодечно; его имя начертано на летописном камне в г. Молодечно; материалы о нём экспонируются в Мядельском музее народной славы.